МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« » У У 2023 г. № /О-М --/-J
Махачкала

О проведении Республиканского конкурса творческих работ (эссе)
в рамках Всероссийской акции

«Скажи спасибо своему учителю, своему наставнику»

В соответствии с пунктом 4.47 Положения о Министерстве
образования и науки Республики Дагестан, утверждённого постановлением
Правительства Республики Дагестан от 31 июля 2014 года № 350, и в рамках
реализации Плана основных мероприятий по проведению в Республике
Дагестан Года педагога и наставника в 2023 году, утверждённого Главой
Республики Дагестан от 1 февраля 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести в 2023 году I Республиканский конкурс

творческих работ (эссе) в рамках Всероссийской акции «Скажи спасибо
своему учителю, своему наставнику» (далее - Конкурс) среди обучающихся
образовательных организаций Республики Дагестан, реализующих
образовательные программы общего и среднего профессионального
образования.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению № 1 к настоящему

приказу.
2.2. Состав организационного комитета Конкурса согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.
2.3. Состав жюри Конкурса согласно приложению № 3 к настоящему

приказу.
3. Определить по согласованию оператором по проведению

Конкурса редакцию газеты «Учитель Дагестана» (Гусейнова Б.И.) (далее -
Оператор).

4. Оператору в процессе проведения Конкурса обеспечить:
4.1. Координацию организации и проведения Конкурса среди

обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные

2

программы общего и среднего профессионального образования на
территории Республики Дагестан.

4.2. Сбор и обработку творческих работ, представленных на Конкурс.
4.3. Организацию работы жюри и отбор победителей Конкурса.
4.4. Представление в Отдел развития профессионального образования и

науки отчёта и списка победителей на награждение.
5. Отделу развития профессионального образования и науки

(Кунтуганова Д.А.):
5.1. Довести информацию о Конкурсе до сведения муниципальных

органов управления образованием, образовательных организаций,
реализующих образовательные программы общего и среднего
профессионального образования Республики Дагестан.

5.2. Обеспечить награждение победителей Конкурса по результатам
жюри.

6. Руководителям образовательных организаций, реализующих
образовательные программы общего и среднего профессионального
образования Республики Дагестан организовать:

6.1. Участие обучающихся вверенных образовательных организаций в
Конкурсе;

6.2. Своевременное направление в адрес Оператора творческих работ
обучающихся для участия в Конкурсе.

6.3. Размещение информации о Конкурсе на официальных интернет-
ресурсах организаций.

7. Рекомендовать муниципальным органам управления
образованием довести информацию о Конкурсе до сведения муниципальных
образовательных организаций.

8. Государственному казённому учреждению Республики Дагестан
«Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов Х.А.) обеспечить
размещение настоящего приказа, а также информационное сопровождение
Конкурса и его результатов на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом Минобрнауки РД

10-02-1127/23 от 17.11. 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О РЕСПУБЛИКАНСКОМ КОНКУРСЕ ТВОРЧЕСКИХ

РАБОТ (ЭССЕ)  В РАМКАХ ВСЕРОССИЙСКОЙ АКЦИИ

«СКАЖИ СПАСИБО СВОЕМУ УЧИТЕЛЮ, СВОЕМУ НАСТАВНИКУ»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения

Республиканского конкурса творческих работ (эссе) в рамках Всероссийской

акции «Скажи спасибо своему учителю, своему наставнику» (далее

соответственно ‒ Положение, Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в рамках Всероссийской акции «Скажи своему

педагогу или наставнику»  и Года педагога и наставника.

1.3.  Конкурс проводится в целях:

➢ продвижения в молодёжной среде ценности педагогического

труда;

➢ повышения престижа педагогической профессии;

➢ формирование интереса к будущей профессии.

➢ формирования благоприятного общественного мнения о

педагогах, наставниках;

➢ развития творческих способностей студентов.

1.4. Организаторы Конкурса:

Министерство образования  и науки Республики Дагестан (далее –

Минобрнауки РД;

Редакция республиканской газеты «Учитель Дагестана» (далее – «Учитель

Дагестана»);

Дагестанская Республиканская организация общероссийского

профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации  (далее – Профсоюз).

1.5. Конкурс проводится по следующим возрастным категориям:

➢ от 7 до 10 лет;

➢ от 10 до 14 лет;

➢ от 14 до 17 лет.

1.6.  Сроки  проведения  Конкурса  ‒ с  17 ноября 2023 года по 31

декабря  2023 года.

Сроки приёма заявок на Конкурс ‒ с 17 ноября 2023 года по 17 декабря

2023 года.

1.7. Оператором проведения Конкурса является  редакция газеты

«Учитель Дагестана».

1.8. Организационно-техническое, информационное и финансовое

сопровождение Конкурса осуществляется Организаторами.

2. Порядок организации и проведения Конкурса

2.1. В конкурсе могут принимать участие обучающиеся

образовательных организаций общего и среднего профессионального

образования Республики Дагестан.

2.2.  По  результатам  Конкурса  будут  определены  победители  и

призёры в каждой из возрастных категорий, которые будут награждены

дипломами Минобрнауки РД и денежными призами.

Победитель получает диплом  I  степени и денежный приз  в  размере

10000 (десять тысяч) рублей,  призёры – диплом  II  или III  степени и денежный

приз в размере 5000 (пять тысяч)  и 3000 (три тысячи) рублей соответственно.

2.3. Для участия в конкурсе необходимо направить на электронный адрес

Оператора uchitel-dag@mail.ru с пометкой «Эссе»:

заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему положению;

творческую работу, оформленную в соответствии с критериями и

требованиями согласно приложению 2 к настоящему положению.

2.4. Работы, соответствующие критериям и требованиям, направляются

Оператором в жюри для оценивания.

Работы, которые не соответствуют критериям и требованиям, к участию в

Конкурсе не допускаются.

2.5. Творческая работа должна быть выполнена в литературном или

публицистическом стиле. Работы, присланные в форме докладов или

рефератов, не рассматриваются.

Приложение  1

к Положению

ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ (ЭССЕ)

В РАМКАХ ВСЕРОССИЙСКОЙ АКЦИИ

«СКАЖИ СПАСИБО СВОЕМУ УЧИТЕЛЮ, СВОЕМУ НАСТАВНИКУ»

Ф.И.О. (полностью) участника:

Место учёбы (полностью):

Должность:

Название работы:

Номинация:

Телефон  домашний, мобильный:

Адрес электронной почты:

Приложение   2

к Положению

КРИТЕРИИ   И  ТРЕБОВАНИЯ

к оформлению творческой работы участника Конкурса

Требования к конкурсной работе

- Соответствие содержания теме.

- Полнота раскрытия темы.

- Богатство лексического содержания.

- Использование изобразительно-выразительных средств языка.

Оформление текста:

- размеры листа: 210х297 (формат А4);

- ориентация книжная, текст размещается на одной стороне листа;

- шрифт: гарнитура Times, кегль 14, интервал полуторный;

- поля: стандартные;

- объем – не более 3–4 страниц.

За фотографии или рисунки, приложенные к творческой работе,

начисляются дополнительные баллы.

Вопросы по телефону:

8-(8722)-78-11-48

	C:\Users\avagidov\Desktop\приказ эссезамена.pdf
	C:\Users\avagidov\Desktop\приказ эссе.pdf
	C:\Users\avagidov\Desktop\о конкурсе Эссе_Положение_2023 (2).docx

	C:\Users\avagidov\Desktop\о конкурсе Эссе_Положение_2023 (5).docx